JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 02-09-2022.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS
N. 384/2022,  sob a  presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da
Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  -,
Desembargador Federal Luis Alberto D’Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Gerson
Fischmann, Amadeo Henrique Ramella Buttelli, Oyama Assis Brasil de Moraes, Caetano Cuervo
Lo Pumo, e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o
Desembargador  Francisco  José  Moesch  deu início  aos  trabalhos,  cumprimentou os  presentes  à
sessão  virtual  e  saudou os  servidores  e  a  assistência.  Após,  aprovada a  ata  da sessão  anterior,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA N 0602468-64.2018.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
EXEQUENTE: UNIÃO FEDERAL - 4ª Região
EXECUTADA: ELEICAO 2018 ELVES JOSE PALKEWICH DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: PALOMA CARDOSO GALLI - OAB/RS124060
ADVOGADO: ROBERTO ROTTA - OAB/RS90263
ADVOGADO: LUCAS RICARDO DAL BOSCO - OAB/RS83222
ADVOGADO: EVERSON RODRIGO DE MARCO - OAB/RS85180
ADVOGADO: EMERSON DIDONE CAVASSOLLA - OAB/RS86194
EXECUTADA: ELVES JOSE PALKEWICH
ADVOGADO: PALOMA CARDOSO GALLI - OAB/RS124060
ADVOGADO: ROBERTO ROTTA - OAB/RS90263
ADVOGADO: LUCAS RICARDO DAL BOSCO - OAB/RS83222
ADVOGADO: EVERSON RODRIGO DE MARCO - OAB/RS85180
ADVOGADO: EMERSON DIDONE CAVASSOLLA - OAB/RS86194
Decisão: Por unanimidade, homologaram o acordo extrajudicial.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600271-68.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: PARTIDO PÁTRIA LIVRE - PPL
ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
INTERESSADO: VINICIUS ANVERSA

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
INTERESSADO: WERNER REMPEL
ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
INTERESSADO: JULIANO ROSO
ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
INTERESSADO: CORA MARIA TEIXEIRA CHIAPPETTA
ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC do B
ADVOGADO: MAURICIO COUSANDIER DORNELES - OAB/RS57115
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) CumSen N 0001395-48.2014.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
AGRAVANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS -
ESTADUAL
ADVOGADO: GETULIO DE FIGUEIREDO SILVA - OAB/RS-15681
AGRAVADA: UNIÃO FEDERAL - 4ª Região
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao agravo interno.

RECURSO ELEITORAL N 0600704-67.2020.6.21.0034
PROCEDÊNCIA: Arroio do Padre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO PROGRESSISTA - PP DE ARROIO
DO PADRE/RS
ADVOGADO: PEDRO FERREIRA PIEGAS - OAB/RS79679-A
RECORRIDA: RUI CARLOS PETER
ADVOGADO: FRANK GUIDOTTI DE OLIVEIRA - OAB/RS49209-A
ADVOGADO: SABRINA GUIDOTTI DE OLIVEIRA - OAB/RS63828-A
RECORRIDA: EDEGAR HENKE
ADVOGADO: FRANK GUIDOTTI DE OLIVEIRA - OAB/RS49209-A
ADVOGADO: SABRINA GUIDOTTI DE OLIVEIRA - OAB/RS63828-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento ao
recurso.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PC-PP N 0600255-51.2019.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
EMBARGANTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
EMBARGANTE: JOSE LUIZ STEDILE
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
EMBARGANTE: MARIO SANDER BRUCK
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
EMBARGANTE: ANSELMO PIOVESAN
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0000080-14.2016.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Morrinhos do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: LEANDRO BORGES EVALDT
ADVOGADO: EDUARDO GONCALVES DOS SANTOS ALVES - OAB/RS92146-A
ADVOGADO: SILVIA CLARICE ZINN DA SILVA TAVARES - OAB/RS71758-A
ADVOGADO: MOACIR ALVES - OAB/RS9413-A
RECORRIDO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, superaram a matéria preliminar e, no mérito, por maioria, negaram
provimento ao recurso, vencido em parte o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FOI JULGADO O SEGUINTE PROCESSO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0601869-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Encantado - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: ANGELA DALPRA HOLLMANN
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 067ª ZONA ELEITORAL DE ENCANTADO RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Encerrados os julgamentos constantes na pauta de hoje, o Desembargador Francisco José Moesch
publicou os acórdãos referentes aos registros de candidatura julgados na sessão passada, deu por
encerrados os trabalhos e convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima reunião plenária,
que deverá se realizar segunda-feira, cinco de setembro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-
se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e
pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.